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Úvod

Problematika domácích porodů je v současné době předmětem řady právních i

etických diskusí a sporů nejen v České republice. V praxi se potýkáme s mnoha

úskalími právní úpravy, v níž se střetávají zaručená základní práva těhotných žen se

vztahy odpovědnostními a zejména s riziky porodů dítěte mimo zdravotnické zařízení.

Stojí zde proti sobě ústavními předpisy zaručená práva, a to především právo ženy

svobodně si zvolit místo, kde přivede své dítě na svět, a právo na nejvyšší možnou míru

ochrany lidského života.

Vznik této práce inspirovala mimo jiné neexistence speciální právní úpravy

domácích porodů v českém právním řádu. Na danou problematiku se vztahují pouze

obecné předpisy zejména zdravotnického, občanského a trestního práva, což je

předmětem kritiky ze strany nejen budoucích matek, ale i pracovníků zdravotnických

zařízení. Podle převládajících názorů by si tato oblast zasloužila konkrétnější právní

úpravu, aby nedocházelo k rozporům a k nejednoznačným výkladům norem, které se

týkají tak důležitého procesu, jako je vznik lidského života. Navíc by důkladnější

regulace jistě zabránila i některým nežádoucím jevům, například beztrestnému

provádění asistence u porodu nekvalifikovanými osobami.

Problematickou součástí porodů v domácnosti však není jen nedostatečně

specifická právní úprava, ale také obtížnost výkladu některých základních pojmů, na

kterých jsou založeny odpovědnostní vztahy v rámci poskytování zdravotních služeb.

Především jde o postup lege artis, jehož dodržování je nezbytným prvkem při provádění

zdravotní péče, tudíž i při asistenci zdravotnických pracovníků u domácích porodů.

Dalším nutným úkolem při provádění této péče je prokazatelně a náležitě upozornit

budoucí rodičku na všechna rizika porodu v domácím prostředí. Důkazní břemeno o

tom, že byla pacientka řádně poučena, nese poskytovatel zdravotní služby.

Cílem této práce je poukázat na aktuální příčiny sporů týkajících se domácích

porodů v České republice i v zahraničí a nastínit možná východiska z této situace,

například pomocí podrobnější právní regulace inspirované zejména právními úpravami

vyspělých evropských států.
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 V České republice každým rokem vzrůstá počet žen, které si jako místo porodu

svého dítěte volí domácí prostředí. Za posledních deset let se počet dětí, které se

narodily mimo zdravotnické zařízení, více než zdvojnásobil.
1
Díky tomu se ve

společnosti zvyšuje zájem o zdravotnické služby mimo lékařské zařízení, vytváří se

nové organizace a spolky zabývající se nejen podporou a propagací domácích porodů

jako takových, ale i například speciálním školením a certifikací porodních asistentek.

Také z důvodu tohoto trendu by bylo vhodné upevnit této stále žádanější zdravotnické

službě právní zakotvení, aby nedocházelo ke zbytečným komplikacím při procesu

přivádění dítěte na svět nebo k rozporům ohledně správnosti poskytnuté asistence u

porodu.

1 viz statistika Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR, dostupné z:

http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/narozeni-zemreli
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1 Domácí porody v českém právním řádu

Oblast domácích porodů není v současné době v českém právním řádu speciálně

upravena, což však neznamená, že by se tohoto tématu právní regulace vůbec

nedotýkala. Na problematiku porodů v domácím prostředí se vztahují obecné předpisy

práva občanského, trestního, správního, ale především práva zdravotnického, které není

v České republice chápáno jako samostatné právní odvětví, ale jako určitý kompilát

právních předpisů, kterými se upravují právní vztahy související s právem na zdravotní

péči, jejím výkonem a odpovědností za její poskytování.
2

1.1 Zdravotnické právo

Zdravotnictví je jedním z nejrychleji se rozvíjejících oborů jak z hlediska vědy a

techniky, tak z pohledu ekonomických, právních a dalších společenských souvislostí.

Právo nepochybně vstupuje do této oblasti, neboť veškeré prvky zdravotnických vztahů,

ať už přístup lékaře k pacientovi, interakce mezi jednotlivými zdravotnickými

pracovníky, nebo vztahy mezi poskytovatelem zdravotní péče, zdravotní pojišťovnou či

zdravotním zařízením, musí mít jak ekonomický, tak právní rámec.

Vztah medicíny a práva je významnou problematikou, se kterou se každý člověk

v životě setkává, ať už jako subjekt či objekt zdravotní péče. K základním a trvale

diskutovaným otázkám, ke kterým je třeba nalézat řešení odpovídající aktuální potřebě,

patří zejména osobnostní právo každého svobodně rozhodovat o svém životě, což

v oblasti zdravotnického práva znamená především řešení otázek souvisejících s volbou

léčebných postupů. Do této kategorie spadá i právo těhotné ženy svobodně si zvolit

místo, kde své dítě porodí, jakož i určení, zda bude porod probíhat pod dohledem

zdravotnického pracovníka.

Mezi další závažné otázky, jejichž význam bude narůstat úměrně s úspěchy

lékařské vědy, patří povinnost poskytovatele zdravotní služby respektovat vůli pacienta

odmítajícího potřebný výkon, který může zachraňovat život nebo zdraví, nebo alespoň

zachovat určitý stupeň zdraví. Za takový počin můžeme považovat i postup rodičky,

která se rozhodla porodit dítě mimo zdravotnické zařízení a v případě komplikací

během porodu si nepřivolá lékařskou pomoc.

2 SOVOVÁ, Olga. Zdravotnická praxe a právo. Praha : Leges, 2011. ISBN 978-80-87212-72-1
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S rozvojem vědy a techniky stoupají nároky na etické postupy a zvyšuje se

rozsah právní odpovědnosti zdravotnických pracovníků v oblasti práva na život, zdraví

a zdravotní péče.

1.2 Vnitrostátní prameny právní úpravy

Základní rámec vnitrostátní právní úpravy zdravotnického práva, tedy i úpravy

domácích porodů, vymezuje ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále

jen „Ústava“) a ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod (dále jen

„Listina“). Důležitými úseky této úpravy pro oblast domácích porodů jsou zejména

články 6 a 31 Listiny, ve kterých je stanoveno právo na život a na ochranu života již

před narozením, právo na ochranu zdraví a právo na bezplatnou zdravotní péči na

základě veřejného zdravotního pojištění. Tyto články zároveň formulují základy právní i

ekonomické úpravy zdravotnictví. Dále Listina garantuje zvláštní ochranu rodiny a dětí

a v neposlední řadě také právo na ochranu soukromí, na jehož základě si žena může

zvolit místo svého porodu.

Zásadní právní úprava poskytování zdravotní péče, do níž můžeme řadit i

asistenci zdravotnických pracovníků u domácích porodů, je provedena zákonem č.

372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (dále jen „zák. o

zdrav. službách“), který v dubnu roku 2012 nahradil předchozí úpravu zakotvenou v

zákoně č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu. Zák. o zdrav. službách podstatně rozšířil

úpravu zdravotní péče, rozsah práv a povinností pacientů, odpovědnosti zdravotnických

pracovníků a druhy a výši sankcí v medicínsko-právních sporech.

Spolu se zák. o zdrav. službách byl přijat i zákon č. 373/2011 Sb., o specifických

zdravotních službách, který speciálně upravuje některé zdravotní služby, jako je

například asistovaná reprodukce, sterilizace nebo terapeutická kastrace. Myslím si, že

pokud budou někdy v budoucnu provedeny snahy o speciální úpravu domácích porodů,

mohla by být do tohoto zákona vložena jako nová specifická služba i porodní asistence.

Svou specifičnost vyjadřuje už jen tím, že může být poskytována mimo zdravotnická

zařízení.

Ve výčtu vnitrostátních pramenů nesmí chybět také úprava financování

zdravotní péče, kterou najdeme v zákoně č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním

pojištění a v zákoně č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění.
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Zdravotní péče spojená s prováděním porodů v domácím prostředí se však

nehradí z veřejného zdravotního pojištění, proto je žena, která se rozhodla rodit doma,

nucena hradit si péči porodních asistentek vlastními prostředky (viz kapitola 4.2.3).

Pro úplnost je nutné zmínit také předpisy, které upravují občanskoprávní či

trestněprávní odpovědnost zdravotnických pracovníků zejména za dodržování postupu


[…]


na porod sestaven plán pro případné převzetí do řádně vybaveného zařízení. (…)

Normální porod, u kterého je riziko nízké, potřebuje pouze pečlivé sledování vyškolenou
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a způsobilou porodní asistentkou, aby byly včas zajištěny počínající komplikace.

Nepotřebuje žádné zásahy, ale povzbuzování, podporu a trochu láskyplné péče.“
82

Ačkoli má tento dokument WHO pouze doporučující charakter, tudíž není

právně závazný, myslím si, že v případě dodržování tohoto postupu u domácích porodů

by mohly být obě strany sporu spokojené, neboť se zde myslí nejen na práva rodičky,

ale i na bezpečí dítěte.

Je samozřejmé, že všechny oblasti, ve kterých se objeví spor, nemohou být

vyřešeny pomocí nové či podrobnější právní úpravy. Docházelo by tím k tzv.

hypertrofii práva vyznačující se zejména nepřehledností, nepředvídatelností a menší

právní jistotou. Navíc v případech citlivých, etických otázek, kterou domácí porody

bezpochyby jsou, je velice obtížné právní úpravu vytvořit. Přesto se domnívám, že pro

takto důležitou oblast lidského života, jakou je jeho počátek, by měla být alespoň

rámcově vymezena právní úprava, v jejíchž mezích rodičky zodpovědně vyberou místo

svého porodu s přijatelnými riziky pro sebe a své dítě.

82 doporučení Světové zdravotnické organizace WHO/FRH/MSM/96.24, dostupné z:

http://normalniporod.cz/wp-content/uploads/2012/08/pece-u-porodu-WHO.pdf
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Shrnutí

Diplomová práce se zabývá problematikou domácích porodů a právními

otázkami s tímto tématem souvisejícími. V českém právním řádu chybí konkrétní právní

úprava týkající se domácích porodů, přesto lze při výkladu dané problematiky vycházet

z právních předpisů, a to zejména z práva zdravotnického, občanského a trestního.

Domácí porody jsou v poslední době tématem velice aktuálním, což dokládá i současná

bohatá judikatura českých i zahraničních soudů, která mimo jiné tvoří jeden

z podstatných zdrojů této práce. Kromě popisu situace v České republice jsem se

pokusila upozornit na některé rozdíly v právních úpravách zahraničních států, nastínit

změny přicházející s novou úpravou občanského práva a připojit úvahy o možném

budoucím vývoji domácích porodů v České republice.

Cílem práce bylo poukázat na konflikty zaručených práv obsažených

v předpisech nejvyšší právní síly, kvůli kterým probíhají ve společnosti časté spory, a

nabídnout možná východiska z této situace. V otázce domácích porodů se střetává

ústavními předpisy zaručené právo na ochranu života a zdraví s právem na soukromý a

rodinný život. Pod druhé z výše zmíněných práv řadíme i možnost ženy svobodně si

zvolit místo svého porodu, včetně výběru osob u porodu asistujících, aniž by za tuto

volbu byla v případě budoucích komplikací odpovědná.

Kromě právního postavení rodiček práce dále rozebírá problematiku

poskytování zdravotních služeb porodními asistentkami. Porodní asistentky v České

republice mohou za splnění zákonných podmínek asistovat u porodů mimo

zdravotnická zařízení, většina z nich však tuto péči neposkytuje, neboť jsou od toho

odrazovány přísnou právní úpravou. Ženy přející si rodit v domácím prostředí proto

často žalují stát za zásah do práva na soukromý život, jelikož jim právní řád nezaručuje

možnost rodit doma s porodní asistentkou, a jsou tedy nuceny rodit proti své vůli

v porodnici.

Ačkoli jsem si vědoma skutečnosti, že veškeré problémy se nedají řešit novou a

podrobnější právní úpravou (mnohdy vedoucí k nepřehlednosti práva a menší právní

jistotě), v této oblasti zasahující do ochrany lidského plodu, ale i ochrany života a zdraví

matky a dítěte, by měla být právní regulace posílena, aby se rodičky mohly spolehnout

na dostupnou zdravotní péči a zároveň si nevybíraly příliš riziková místa pro porod

svého dítěte.
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Summary

This thesis deals with home births and legal issues related to this topic. There is

no specific regulation of home births in the Czech law, but it´s possible to use Czech

legislation for the interpretation of this issue, especially the legislation of medical law,

civil law and criminal law. The issue of home births is recently very actual topic, which

can be proven by the current extensive jurisprudence of the Czech and foreign courts,

which belongs by the way to major sources of this thesis. In addition to describing the

situation in the Czech Republic, I tried to point out some differences between the Czech

and foreign law, I tried to outline some changes in the new Czech Civil Code and I also

tried to provide some reflections on future trends in the issue of home births in the

Czech Republic.

The aim of my thesis was to highlight the conflicts of the guaranteed rights

contained in the supreme law of which frequent disputes of society are going on, and to

provide a possible solution of this situation. The issue of home births include the

conflict between the right to protection of life and health, and the right to private and

family life, both guaranteed by constitutional law. The right of privacy includes the

right of women to freely choose the place of birth for their children, including the right

to make the selection of persons assisting at the birth, with no responsibility in cases of

future complications.

In addiction to the legal status of expectant mothers, my thesis analyzes the

issues of providing health services by midwives. Midwives in the Czech Republic can

assist in births outside the health care facilities (if they obey the law), but most of them

doesn´t do it because they are discouraged by the strict rules in Czech law. Women who

wish to give birth to their children at home are often suing the state for infringement of

the right to private life, because there is no gurarantee of home birth with a midwife

under the Czech law, so this women are forced to give birth in hospital, against their

will.

Although I realize the fact that all the problems can´t be solved with new and

detailed legislation (which can often lead to confusion or less legal certainty), there

should exist more detailed regulation of this topic including protection of the human

fetus and protection of life and health of mothers and children, so that mothers can rely

on accessible health care and didn´t choose risky places for the birth of their children.
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