Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: Adéla Krtičková
Téma práce: Právní aspekty domácích porodů
Rozsah práce: 85 stran
Datum odevzdání práce: listopad 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu: Diplomantka si rubrikované téma zvolila sama,
do značné míry také zcela samostatně volila cesty, jakými chtěla postupovat, a
dosáhnout řádného řešení položených otázek. Téma, které si autorka zvolila,
považuji za vysoce aktuální. Už jen nedostatečné recentní legislativní uchopení
této matérie nutí k řešení stále naléhavěji. V tomto směru je značně
inspirativní náhled do několika regulací zahraničních.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma klade značné nároky na znalosti praktické i
teoretické, na vzájemné souvislosti mnohých rozhodných aspektů. Téma je
náročné již ve směru potřeby správně rozlišit vstupní data podle jejich
relevance k danému tématu. Diplomantka se musela seznámit s řadou
existujících výstupů, jak ve formě klasické (tj. paper), tak i elektronické, a
nutně i s mnoha právními větami, ba celými právními případy, řešenými našimi
i cizími soudy, i Evropským soudem pro lidská práva.
Také nároky na zpracování byly nemalé, když uvážíme, jak mnohovrstevnatou
a mnohostrannou problematiku musela diplomantka zvládnout.
Pokud jde o metody, s nimiž autorka pracovala, jmenujme analytickou
provázanou se syntetickou, a samozřejmě metodu srovnávací.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozdělena do
devíti kapitol, dále členěných; předřazen je úvod, následuje závěr. Dále jsou
zařazeny obligatorní části diplomové práce.
V první kapitole se diplomantka zabývá obecnými otázkami právní úpravy
domácích porodů v ČR, v druhé pak obecnou rovinou otázek ochrany života a
zdraví. Ve třetí kapitole jsou zkoumána práva a povinnosti rodičky.
Čtvrtá kapitola, hodnotící, shledává z různých úhlů klady a zápory domácích
porodů. Autorka rozebírá stanoviska jednotlivých relevantních míst a
decizivních osob.
Pátá kapitola, velmi zajímavá, je věnována právnímu postavení otce
počatého dítěte.
V šesté kapitole autorka zkoumá postavení porodních asistentek, jejich
povinnostmi, odpovědností atd. Zabývá se též kontrapozicí porodní asistentka
– dula. Zde postrádám hledisko – a touto otázkou by se autorka mohla
zabývat při obhajobě práce – dané ustanovením § 5 obč. zák. 2014.
Sedmá kapitola se zabývá relevantní judikaturou, včetně evropské.
V osmé kapitole autorka předkládá srovnávací studii evropských právních
úprav domácích porodů.

Konečně devátá kapitola je věnována výhledům do budoucna.

4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou. Diplomantka
pronikla do tématu, nejen že ho rozebrala, ale zjevně dokonale pochopila, a
výsledky svého uvažování předkládá v náležité podobě. Autorka má pěkný styl
i vyjadřování. Až s překvapivou znalostí faktografie právní rovinu může snáze
pochopit.
Diplomantka se zdárně vyhnula popisnosti, naopak vyjadřuje pochybnosti,
má svůj názor atd. Dobře pracuje s literaturou i judikaturou.
Zásadní chyby práce neobsahuje. Jistou pochybnost vyvolává dovození na
str. 16: zatímco cit., autor mluví o změně zákonů, v daném případě jde o
právní úpravu otázky dosud legislativně neuchopené.
Obdobně je třeba upozornit, že výraz „odpovědnostní vztahy“ je poplatný
právní teorii sovětské (doktríně o právních vztazích, která se do budoucna
opouští: jde o to, že někomu přičítáme odpovědnost, odpovědnost sama je
povinností, sankční povinnosti, jinak řečeno v deliktním právu jde o právní
poměr sui generis).

5. Kritéria hodnocení práce:
A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje v úvodu naznačené cíle.
B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka nepochybně prokázala
schopnost samostatné práce, a to jak při zpracování literatury, resp. judikatury,
tak i při vlastním sepsání práce.
C/ Práce s literaturou: Seznam zdrojů je bohatý (monografie, články, právní
předpisy, atd. Se všemi zdroji autorka náležitě pracuje. Poznámkový aparát je
bohatý, nadprůměrný; aparát je veden lege artis (s drobnými výhradami).
D/ Hloubka provedené analýzy: Autorka analyzovala dané téma v řádné
hloubce a pro účely práce tohoto druhu více než dostatečně.
E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: ponechávám diplomantce
k úvaze, v jaké šíři chce pojmout odpově´d na otázku výše položenou k
zamyšlení.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce všechny požadavky kladené jak po stránce
obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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